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24. Forslag til folketingsbeslutning om nedsættelse af 
en kommission til undersøgelse af arbejdspladsernes pro- 
blemer. (Af Helveg Petersen, Baunsgaard, Grethe Philip, Else- 
Merete Ross og Skytte). [A. sp. 2159]. 

Skriftlig fremsættelse 12/3 (F. sp. 3553). 1. beh. 31/3 (F. sp. 
4384). Partiernes ordførere: Kaj Rasmussen, Guldberg, Knud 
Thomsen, Helveg Petersen, Arne Larsen og Rimstad. Henvist 
til udvalg på 17 medlemmer (Kaj Rasmussen, Albertsen, 
Jørgen Peder Hansen, Lund Jensen, Anker Jørgensen [næst- 
formand], Helge Nielsen, Viola Nørløv, Eigil Schytt, Guldberg, 
Jens Frandsen, Axel Kristensen, Nathalie Lind, Knud Thom- 
sen, Poul Schlüter, Adolph Sørensen, Helveg Petersen [formand] 
og Arne Larsen). 

Forslaget til folketingsbeslutning havde følgende ordlyd: 
Folketinget opfordrer regeringen til at nedsætte en kom- 

mission til undersøgelse af arbejdspladsernes problemner. 
Det var ledsaget af følgende bemærkninger: 
Forslaget tilsigter, at regeringen tager initiativ til nedsættelse 

af en kommission med den opgave at underkaste arbejdspladsernes 
problemer en dybtgående behandling. 

Baggrunden for forslaget må søges i den stærke udvikling, der 
finder sted inden for landets produktionsliv, en udvikling, der 
berører både arbejdere, funktionærer og arbejdsgivere, og hvis 
betydning for samfundet som helhed er meget indgribende. 

Kommissoriet for arbejdet må være bredt og må bl. a. omfatte 
mulighederne for at gennemføre et industrielt demokrati med det for 
øje at skabe øgede muligheder for tilfredshed i arbejdet for de ansatte, 
hvormed man samtidig i højere grad kalder på en følelse af med- 
ansvar. 

Det må i det hele være en opgave at belyse alle muligheder for 
at skabe et godt klima på arbejdspladserne til gavn for den enkelte 
og hans eller hendes udviklingsmuligheder, til fremme af arbejds- 
glæden og dermed til styrkelse af produktionen. 

Ved fremsættelsen udtalte Helveg Petersen (RV) som ordfører 
for forslagsstillerne bl. a.: 

홢Den moderne industrielle produktion har medført en stærkt 
gennemført arbejdsdeling, så det i mange tilfælde er vanskeligt for den 
enkelte at se sammenhængen mellem det, han foretager sig, og den 
produktion, hvori hans indsats indgår. 

Spørgsmålet om, hvordan man påvirker udviklingen, så man 
bedre kan kalde på den enkeltes virketrang og imødekomme det 
menneskelige behov for udfoldelsesmuligheder, er meget betydnings- 


